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Pusei metų................................ 1 $000
Lietuvoje dvigubai

Atskiro numerio kaina 300 reisų.

METAI II SÃO PAULO. 1936, SPALIO - OUTUBRO 24 D.

KRISTUS VIEŠPATAUJA, VALDO IR NUGALI
POPIEŽIUS i
PIJUS XI

SUKILĖLIAI ŽYGIUOJA Pamaldos
M A D R I D A N

Dabartinis Katalikų Vyriausias] 
Vadas Bažnyčiai vadovauja jau nuo 
1922 metų. Pijus XI yra pirmasis po
piežius, kuris pats savo akimis yra 
matus mūsų tėvynę — Lietuvą, Jis 
yra vadinamas Misijų ir Katalikiško 
Veikimo, arba Katalikiškos Akcijos po
piežiumi, nes ypatingai jam rūpi, kad 
milijonai žmonių, klaidžiojančių stab- 
meldybės prietaruose, būt apšviesti 
Kristaus mokslo šviesa. Sekmingesnei 
kovai su plintančia pasauly bedievybe, 
su nukrikščionėjimu, Jis visus katali
kus kviečia į apaštalavimo darbą, būti 
Katalikiško Veikimo dalyviais. Ragi
na visus, jaunus ir senus, mokytus ir 
bemokslius, vyrus ir moteris būti na
riais katalikiškų organizacijų.

'.SPALIU 25 D. (SEKMADIENj) 11 ir 8

Pasak naujausių žinių, ateinančių iš Salamankos miesto, š. m. spalių tnėn.
21 d. 13 vai. Vyriausias Sukilėlių Vadas, Generolas Franco davė įsakymą vi-, 
soms savo žinioje esančiomis kariuomenės dalims pradėti generalinį puolimą1 
ant Madrido iš visų pusių. Tuoj pradėjo veikti sunkioji artilerija iš visų ke-1 
tūrių pusių, po kurios smarkiai veržėsi pirmyn pėstininkų bei kavalerijos bū-j 
rial, budriai saugojami gausios karo aviacijos. Smarkiausiai mūšiai ėjo ties I 
Navai Carnero, kuris yra nuo Madrido 25 kilm. atstume. Nepaisant gerai 1 
Įrengtų apkasų ir šešių linijų geležinių užtvaru, Generolas Varela su savo ka-, 
riuomenė nužygiavo tą dieną 12 kilometrų, pralauždamas visas šešias linijas! 
po 10 vai. atkaklaus mūšio. Vyriausjbininkai skaitė savo jsistiprinimus ne

Į 8 vai. ryto Villa Zelinoj Ir Villa 
i Anastazijoj.

11 vai. tik Sv. Antano bažnyčioj.

KRISTAUS KARALIAUS ŠVENTĖS
įveikiamus ir, anot pačių nelaisvių nuomonės, aplink Naval Carniero vises for
tifikacijos daug geriau buvę įrengtos, nei kad apljnk Madridą. Paėmus Navai 
Carnero, atsidarė atviras kelias į Madridą, kur siaučia didelė panika ir baisi suirutė.

Madrido Vyriausybė 
pakriko

Prezidentas Manuel Azana su kitais keliais ministeriais jau paspruko Bar 
celonon. Jis pasiteisino tuo, kad norėjęs aplankyti visas Katalonijcs provinci
jos frontą. Tuo tarpu yra gerai žinoma, kad Madride dėl pastarųjų didelių 
pralaimėjimų Asturijos provincijoje, kur paėmėm jos sostinę Oviedo, kilo gy-Į 
ventojų tarpe didelis nepasitenkinimas ir visa eilė riaušių, kurių pabūgęs ir] 
apleido sostinę. Be to, eina smarkus ginčai, net ir fiziniai susirėmimai tarp 
Valdžios Šefo Komunisto Largo Caballero ir Karo Ministério Indalecio Prieto] 
ir kitų kairiųjų generolų, kurių nuomonės skiriasi del Madrido gynimo. Pats] 
Valdžios Šefas nori vesti žūtbūtinę kovą ir jokiu būdu i.epaduoti Madrido, o 
Karo Ministerls pataria pasitraukti iš Madrido. Nepasiduoti kursto primygti-, 
nai Sovietų Rusų miuisteris, p. Roseubergas.

MINĖJIMAS
Bendruomenės ruošiamas iškilmių-

gas Kristaus Karaliaus šventės minėji
mas įvyks spaulių mėn. 25 d. tuoj po 
Sumos, Švento Antano do Pary parapi
jos salėje su šia programa:

1. Susirinkimo atidarymas
2. Prezidiumo rinkimas
3. Paskaita «Brazilijos lietuvių 

katalikų susiorganizavimas ir 
tolimesnė veikla».

4. Meno dalis.
5. Posėdžio uždarymas.

Bendruomenės Valdyba.

BURGO VYRIAUSYBĖS PRIPAŽINIMAS
Havaso agentūros žiniomis, Berlyno diplomatiniuose sluogsniuose viešai 

kalbama ir skaitoma tikru dalyku, jog Vokietija, Italija fr Portugalija tuoj pri 
pažinsiar.čios Burgos Vyriausybę, kaip tik nacionalistai paimsią Madridą, ai
bėm prisiartinsią prie pat sostinės vartų.

Sovietu Rusija dar teberemia 
Madrido Vyriausybę

Sunkiais ir neramiais laikais ten- . , ,
ka valdyti tani Romos, 80 metų sene-] , «Tass» agentūra, praneša, kad is 
liui, Bažnyčią. Štai Rusijoj, Meksikoj, ] Leningrado šiomis dienomis išplaukė 
Ispanijoj siaučia žiaurūs krikščionių i laivas «lurksib» Ispanijos link, 
persekiojimai. Dar kaikuriuose kituose] “Pačiai veždamas visokių maisto pro- 
kraštuose įvairiomis priemonėmis var-l dūktų: tonus minų, 1CC0 tonų cuk- 
žomas katalikų veikimas, uždarinėja-! 
mos katalikų mokyklos, organizacijos. į
Jis, kaip Vyriausias Bažnyčios Vadas! lą priminti pasauliui, kame glūdi pa- 
visa, atjaučia, pergyvena. ' Jo didžiau- i šaulio išsigelbėjimas. Šventojo Tėvo 
sias troškimas ir neras grąžinti Kristų nurodymai katalikams privalomi yra. 
j privatų ir viešą gyvenimą, į šeimą, į ] Ir mes lietuviai katalikai būkime uo- 
mokyklą, į parlamentus. Kristaus Ka-llūs jo įsakymų ir nurodymų vykdtnto- 
raliaus, Jo Įsakytoji šventė ir turi tiks jai. Tai būtina sąlyga kovai laimėti.

LIETUVOS LITAS NEBUS NUVERTINTAS
Sąryšyje su nevertinimu, kai kurtų 

valstybių valiutos, buvo gandų ir apie 
lito nuvertinimą. Tačiau visas šias ži
nias Lietuvos Vyriausybė demeutavo, 
pažymėdama, kad dabartiniu metu nė-

raus, apie SCO tonų džiovintos mėsos 
ir žuvies, ECO tonų saldumynų ir sau
sainių, 20,ICO dėžių visokių konservų 
ir 10,CC0 porų batų. Mat, kaip jie pa
tys laikosi neutraliteto sutarties, o ki
tiems rašo jžuiius ultimatumus. Ar tik 
čia nebūe po priedanga maisto gabena 
ma visokia karo medžiaga, kaip jau 
nekartą buvo susekta.

Sekančiam «Šviesos» Nr. daug bus įdo
mių dalykų.

ra jokio išskaičiavimo nuvertinti lito.

Gyvėja prekyba
Pasirašius sutartį su Vokietija Lie 

tuvos rinkoje jaučiama didesnis judėji
mas. Ckio produktų kainos pakilo.

REORGANIZUOJAMAS MINISTER!!!
KABINETAS

Iš patikimų šaltinių teko sužinoti, 
kad Lietuvos Ministerių Kabinetas grei 
tu laiku tikrai bus reorganizuotas. P. 
Tūbelis irgi pasitrauksiąs iš Ministerių 
Kabineto pirmininko vietos.

— Prof. Pakštas, dalyvavo tarp
tautiniame Katalikų Žurnalistų ir kat. 
Spaudos Kongrese Romoje, kuris tęsėsi 
5 dienas nuo rugsėjo m. 29 d. ligi 
spaliaus mėn. 2 d.
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KUNIGAS PIJUS RAGAŽINSKAS.
Katalikiškas Veikimas

«Besirūpindami misijomis tolimuo
se kraštuose, neužmirškime apie misijų 
reikalingumą savųjų tarpe*. Tai žo
džiai dabartinio popiežiaus Pijaus XI, 
pasakyti, audiencijos metu, vienai gru
pei katalikų vadų.

Šiandieniniame pasauly pagonys 
yra dviejų rūšių. Vieni, kurie gyvena 
Azijos, Afrikos, Amerikos žemynų gilu
moje, kurie niekad nėra girdėję apie 
Dievą, Į kurių tarpą iš krikščioniškųjų 
kraštų važiuoja misljomeriai skelbti 
Evangelijos ir jų krikštyti. Antros rū
šies pagonių neveik eiti Į Azijos Afri
kos ar kitų kiaštų miškų gludumas 
ieškoti, bet juos sutinkame irtrukšmin 
guose pasaulio didmiesčiuose, o neretai 
ir ramiuose sodžiuose, lai krikštytieji 
pagonys, kurie daug žiauresni, ir kar
tu pavojingesni pasaulio taikai ir kul
tūrai, už pirmuosius.

NAUJOJI PAGONYBĖ PASAULY 
ŠIANDIEN PAS1RE1SKUSI YRA KO
MUNIZMO (Rusijoj) IR AKLO
JO NACIONALIZMO (Vokietijoj) PA
VIDALAIS, didelėmis katastrofomis 
grūmoja pasauliui: revoliucijomis ir 
karais. Atvertę komunistų narių sąra
šus, ten rastume didelę daugumą ko
munistų krikštytų vienoj ar kitoj krikš 
čionlškoj bažnyčioj ir kurį laiką dar 
pildžiusių tikėjimo uždedamas pareigas. 
Delko patys tikintieji stojo į kovą su tuo 
j ką pirmiau tikėjo ir praktikavo, kam 
teuka už visatai atsakomybė atskiras ir 
platus klausimas. Tik viena aišku, kad 
valstybės, kartu ir visas pasaulis, ko
munizmui, ir kitiems pragaištingiems 
sąjūdžiams, kalėjimais, durtuvais, mir
ties bausme kelio neužkirs. KARDAS 
YRA MAŽIAUSIAI SĖKMINGA PRIE
MONĖ KOVOTI SU BET KURIOMIS 
IDĖJOMIS, nors ne vienam jų išpaži- 
nėj’.ui tektų kalėjimuos supūti, ar nuo 
kulkos žūti. Vienas idėjas gali pakeis 
ti ar nugalėti tik kitos idėjos, Įsitikini 
mai.

Tad kas gali užkirsti kelią nešan
čiam pasauliui pražūti komunizmui 
bei naujųjų laikų pagonybei? Ne kas 

kita kaip krikščionybė. Kai pasaulis 
kitaip mastys, galvos tai ir kitaip tvar
kys savo gyvenimą. Todėl ir Popie
žiaus pasakymas, kad rūpindamiesi mi
sijų reikalais tolimuose kraštuose, ne
užmirškime apie misijų reikalą savųjų 
tarpe yra labai reikšmingas ir įsidėme 
tinas. Siam darbui, pasaulio atverti
mui prie Kristaus, turi būt mobilizuo
tos visos pajėgos. Kariuomenė kovos 
lauke, taip rikiuojasi ir užima tokias 
pozicijas, kaip Įsuko ar nurodo vadai: 
Katalikai yra irgi savotiška kariuome
nė, kuriai vadovauja Popiežius — Vy
riausias Bažnyčios vadas.

Bažnyčia, kaip ir kariuomenė, 
tuomet laimės kovą, kai Vyriausio Va
do įsakymai bus šventai pildomi ir 
bus naudojamos nurodytos kovos prie
monės.

Viena iš tokių galingų priemonių 
yra nurodoma KATALIKIŠKAS VEI
KIMAS, kuris savo esmėje yra ne kas 
kita PASAULIEČIU ŽMONIŲ APASTA 
LAVIMAS. Ir mūsų laikais be pasau
liečių pagalbos negalima apsieiti. Neda 
lyravimas apaštalavimo darbe pasau
liečiams, yra tas pat, kas pasitrauki
mas kareivių iš fronto, nors ir va
dams ten pasilikus. Seimą, mokyklos, 
įstaigas, fabrikus, organizacijos bus ga
lima lengviau sukrikščioninti tada, kai 
žmonės, kurie valdo gyvena ar dirba 
šeimose mokyklose Įstaigose, fabrikuo
se organizacijose tvarkys privatų ir 
viešą gyvenimą Evangelijos nurody
mais.

Saitas abejingumas plačiai ir gi
liai yra Įsisiurbęs į gyvenimą. Stebint 
gyvenimą atrodo, kad Evangelija verti 
narna tiek, kiek ir kuri nors kita pa
siskaitymo knyga.

O Kryžius rodos yra skirtas tik 
bažnyčių bokštams, ar plikų uolų pa
puošimui, bet ne gyvenimui. Visuome
nės, organizacijų gyvenime, bijoma ir 
rengiama kalbėti apie tai, kas yra vi
so gyvenimo pagrindas. Katalikiško 
Veikimo uždavinys, kaip tik ir yra ko 
voti su visomis mūsų laikų skelbiamo

mis herezijomis. KOVOS SĖKMINGU
MO DĖLEI, KATALIKAMS REIK SU-
SIORGANIZUOTI. Organizavimosi tiks
las yra, apsisaugoti nuo netikrųjų pra
našų skelbiamo mokslo, bei iš viso blo i 
gų Įtakų, ir pagilinti žmonių sąmonin- i 
gumą, skatinti uoliau atlikinėti religi- i 
nes praktikas.

Katalikiškas Veikimas nesiriboja 
v ien katalikiškomis organizacijomis, j 
Organizacijos yra tarsi kokia paruoši- i 
mo, pamokymo įstaiga, kaip privačia-! 
me ir viešame gyvenime reikia apašta 
lauti, gyventi.

Savaime suprantama, kad katali
kams yra svarbu turėti ir sava spau
da, organizacijos, mokyklos ir kitos ga 
lingos priemonės.

Kristaus Karaliaus šventės proga, 
verta yra ir lietuviams katalikams pa
žiūrėti, ar mes esame užėmę mums1 
skirtas pozicijas.

S Smulkios Žinios □!□ ao — . _ □ I
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— Veiveriečių ir kitų ūkininkų 
byloje, buvo patraukta kaltinamais 391 
asmens, o liudininkais — 130 asmenų. 
Ketinamuosius gynė garsiausi Kauno1 
advokatai.

— «Lietuvos Cukraus* Bendrovė 
gryno pelno gavo vieną milijoną, 76o 
tūkstančius 933 lt. Šitoks didelis pel
nas yra gautas del to, kad ūkininkams 
už cukrinius runkelius mokama gana 
žemos kainos, o cukrus palyginamai 
gana brangus.

— Prancūzų darbininkų streikas 
buvo likviduotas pakeliant 6% atlygi
nimą.

—Rugsėjo 20 d. Airijoj Corke įvyko ma 
ainis prieš komunizmą nukreiptas ausi-' 
rinkimas, kuriame dalyvavo daugiauI 
kaip 49.600 žmonių. Susirinkimą su-Į 
organizavo «airių krikščionių frontas*. į 
Kalbėtojai, smerkdami komunizmą, reiš | 
kė užuojautą Ispanijoje persekioja-!

miems kankinamiems katalikams
Mėginusius ir patriukšmauti komunis-
tus minia apmušė. Triukšmadariai bu
vo pilietinės gvardijos suimti.

— Senas britų politikus liberalas 
Lloyd George neseniai lankėsi Vokieti
joj; jį buvo priėmęs pats Hitleris. Iš 
tos kelionės grįžęs, jis parašė platų 
straipsni, kuris buvo išspausdintas 
«Daily Express» laikrašty. Lloyd Geor
ge mano, kad šiuo metu reichas dar 
neturi tokios galingos armijos, kad ga
lėtų stoti prieš Sovietus ar Prancūziją. 
Jos kadrai dar labui jauni, ir dar ture 
šią praeiti bent 10 metų, kol vokiečių 
karo pajėgos pasieks 1914 metų lygi. 
Priminęs, kaip dabar naciai koliojusi 
su bolševikais, senukas anglų polit’Kaa 
pritaria turėti galvoj, jog tasai barnis 
jokiu būdų nesąs netolimo karo ženk
las. Vokietija dabar pasiruošusi karui 
su Sovietais ne labiau, kaip karinei 
ekspedicijai i mėnulį, vaizdžiai baigia 
Lloyd George, tas pats, kuris per Didį
jį Karą buvo Anglijos-ministeris pirmi 
ninkas ir sėkmingai oigauizavo kam
paniją Vokietijai sutriuškinti.

— Visoj Meksikoj dabar leista ati 
daryti 1.231 bažnyčios ir dirbti Õ76 ku 
nigains. Turint galvoj, kad Meksikoj 
yra 16 milijonų gyventojų, tas skaičius 
labai mnžas. Yra štatų, kuriose nelei
džiama atidaryti nė vienos bažnyčios. 
Kai kuriose valstybėse — bažnyčiomis 
kulto reikalams naudotis nedraudžiama, 
bet užtat mažai tejsjleidžiama kunigų. 
Kai kuriose bažnyčiose įrengiama pre
kių sandėliai, automobilių garažai, ko
munistų centralės.

— Čekoslovakijos laisvamaniai ne 
seniai šventė savo 30 metų sukaktį. Svar 
bįausieji kalbėtojai, kaip praneša „Kipa'*, 
buvo Pragos komunistai ir Rusijos bez 
božnįnkų sąjungos nariai. Vykdyda
mas Pragos laisvamanių kongreso nu
tarimą, Lenkijoj susijungė laisvamanių 
organizacija su komunistų įtakai pasi
davusiu ateistų sąjunga. Abi šios or
ganizacijos leido atskirus laikraščius, 
kuriuose girdavo Rusijos bedievius.

SKAITYKIT IR PLATINKI!’ ~~
•SVIESA».

MOTERYS B ATAIJJONUOSE’
Kur Rusijos moteris ir merginas nuvedė tėvynės meilė ir didvyriška drąsą

Šiandien nuolat skaitome apie 
moterų dalyvavimą kruvinose pi
lietinio karo kautynėse Ispanijoj. 
Panašiai buvo ir 1917 m., kai se
nosios Rusijos galybė pašlijo. Ta
da formavosi moterų «mirties ba- 
talijonai», kurie aktingai dalyva
vo kovose. Apie jų žygius labai 
nedaug tėra rašyta. Čia duodame 
keletą atsiminimų vokiečio, ku
riam teko dalyvauti kautynėse 
ties Daugpiliu prieš moterų pul
kus.

1917 metais ties Daugpiliu įvyko 
kažkas nepaprasta. Sies laukėme tai
kos ir ramybės, o čia ties Daugpiliu ir 
j pietus iki Smargonės rusai labai sti
priai apšaudė mūsų pozicijas. Tačiau 
niekas iš vokiečių nejautė, kad dabar 
reikės susidurti su stipriais, didvyriš
kais ir drąsiais kovojančiais moterų 
batalijonais.

Kai 1917 m._ liepos mėn. vidury 
vokiečių pozicijos buvo labai atkakliai 
apšaudomos ir naikinamos, )jg tai bū
tų buvę kur nors Vakarų fronte, ties 
Daugpiliu stovėjo 1916 metais Vilniuje 
suformuotas 42o pulkas, kuris užėmė 
pozicijas į kairę ir j dešinę nuo gele
žinkelio j Kauną — Vilnių... Be jokios 
pertraukos sproginėjo visokių kalibrų 

granatos. Penktą dieną prasidėjo puo
limas. Priešakinėse pozicijose vokie
čiai ilgai išsilaikyti negalėjo, nes jų įsi 
tvirtinimai buvo sunaikinti. Rusija 
jas užėmė.

Tuo metu įvyko tragiškiau
sias momentas.

Iš netolimo miško žygiavo rusai, pui
kiausioj tvarkoj, lygiomis gretomis ir 
su durtuvais aut šautuvų. Banga po 
bangos puolė rusai iš miško į vokie
čius kulkosvaidžių ir šautuvų ugnį. 
Pirmoji banga pasiekė netrukus pelkių 
kraštą. Visiškai nesustodami, puolė 
jie toliau ir lindo į klastingas pelkes. 
Jie klimpo, bet niekas net nebandė 
gelbėtis ir grįžti atgal.

Banga po bangos rusai puolė 
į tas pelkes, kurios jnU bu

vo pilnos jų kareivių.
Jie klimpo vis gilyn ir gilyn, bet šau
dė nesustodami, kol krisdavo nuo vo
kiečių šautuvų ir kulkosvydžių ugnies 
arba, likusieji gyvi, {klimpdavo iki 
kaklo.

Vokiečių kareivini, tiesa, pažino, 
kad tai yra naujos, labai jaunos ka
riuomenės dalys, kurios savo tėvynės 
likimą norėjo gerojon pusėn pakreipti, 
bet niekas dar nejautė,

kad ten ėjo moterys ir mer
ginos tragiškuoju pasiauko

jimo keliu.
Tai buvo «mirties batalijonas*, ku 

ris, niekindamas mirtį, nuklojo lavo
nais parudavusias pelkes.

Kai vokiečių kareiviai norėjo dar 
'gelbėti tas, kurias galima buvo išgelbė 
ti, jos neėmė duodamų lentų ir paga
lių, o savo gelbėtojus stūmė į šalį. Jes 
laikė gėda patekti j priešų rankas, nes 
buvo prisiekusios kovoti iki mirties.

Šioje vietoje pasisekė mums tik 
tris sunkiai sužeistus rusus išgelbėti. 
Koks buvo nustebimas, kai sanitarinia 
me punkte pasirodė, jog iš trijų sužeis
tųjų, vos vienas buvo vyras, o kitos 
dvi — moterys. Vėliau kamantinėja- 
mos pasisakė, jog jos esančios savano
rės, nutraukusios studijas, kad jau pa
krikusiai rusų kariuomenei padėtų lai
mėti. Jų heroizmas buvo veltui.

«Mirties batalijom»*, suside
du iš trejetos tūkstančių as
menų daugiausia studenčių 
ir studentų, dukterų ir sūnų 
to laiko Rusijos šviesuome
nės, beveik visiškai pasiau

kojo tėvynei.
Kas šias merginas ir moteris pri

vertė eiti į frontą, kai Rusija jau bu
vo revoliucijos sukrėsta?! Tai buvo 
jų karšta tėvynės meilė. Savo vytų 

draugų išjuokiamos ir niekinamos, jos 
nerado ir neieškojo nei dėkingumo nei 
garbės ženklo ir pasiaukojo.

Kai ponios Botšknrjevos vyras 
krito ties Varšuva, ji nepažinta stojo į 
vieną Sibiro šaulių pulką ir buvo daug 
kartų sužeista. Kai pasirodė pirmieji 
Rusijos sukrėtimo ženklai, ji trumpu 
laiku 1917 metais Petrapilyje suorgani 
zavo moterų batalijouą, kuris dėl jo 
disciplinuotumo buvo Kerenskio vy
riausybės įvertintas ir taip pat ties 
Smargone kovėsi su vokiečiais. Kiti 
moterų bataLjonai kovėsi ties Naručio 
Ir Svyrio ežerais.

Jau 1917 m. liepos mėn. visuose 
didesniuose Rusijos miestuose 

į moterų batalionus savano
rėmis buvo įstoję 20.660 

moterų.
[Tūkstančiai jų negalėjo būti priimta. 
Tik vėliau buvo sužinota jog Botškar- 
jevos batalijono likučiai buvo vieninte
lė patikima pajėga, kai Kerenskio vy
riausybei reikėjo ginti žiemos reziden
ciją. Jos tada krito kaip auka siau- 
čiantieuis Lenino matrosams.

į Apia šį Rusijos moterų ir mergi- 
I narsumą, tragiškus mirties žygius, ne- 
I pasakoja jokia Knyga ir neprimena 
joks paminklas. (XX.)
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BRAZILIJA -« MISIJŲ KRAŠTAS
Vienas milijonas brazilu ir 200.000 japonu dar tebėra pagonimis.

Pereitas ir šis ateinantis sekma
dienis, tai «Misijų Dienos». Kalbant 
gi apie Misijas, nevienas pamano sau 
apie pagonų indusų. kiniečių bei zulu- 
sų kraštus. Bet argi arčiau čia pat nė
ra misijų krašto? Anaiptol, Brazilijoje 
pagonių yra nemaža. Tai parodo čia 
dedamas Brazilijos žemėlapis, kur aiš
kiai ir tiksliai pažymimas Bažnytinių 
Prelatam bei Apaštališkųjų Pefekturų 
teritorijos, o taip pat ir kitos vietos, 
kur dar tebeina Misijos, ar tai tarp 
čionykščių gyventojų, ar tarp svetimša 
lių pagonių, imigravusių Į šj kraštų. 
Čia neduosime visą esamųjų Brazilijoje 
prelaturų, prefektūrų ir šiaip atskirų 
Mjsijų sąrašą:

1) LABRÊJOS PRELATŪRA, 
Amazonės Valet., Įkurta 1—5—925. 
Turi 50,000 gyventojų, iš kurių 10,000 
vien indėnų įvairių padermių: Ypuri- 
nai, Katijanai, Amanakai, Jurnai bei 
kitos. Šioje vietoje misijas sėda Tė
vai Augustijonai Rekolektai, kuriems 
padeda vienuolės Augustijonės, slaugy- 
damos ligonius ir katekizuodamos val
kus.

RA, Matto Grosso valst., turi 24,000i 
gyventojų, iš kurių 15,000 vien Indėnai. | 
Tėra dar apkrikštytų 2,000. Čia taip1 
pat darbuojasi Tėvai Salieziečiai draug 
su vienuolėmis, kurios išlaiko 1 ligoni
nę, 1 prieglaudą ir daugeli, pradžios 
mokyklų.

10) ZI0C1U UPĖS IGUASSU 
PRELATŪRA, Paranos valst., įkurta 

'1926 m., turi 7,000 gyventoju. Beveik 
i visi Indėnai — Guaraniai ir Koroadai.
Jų jau nebedaug beliko nekrikščionių. 
Tarp jų sėkmingai darbuojasi Dievo 

! Žodžio Kongregacija, suspėjusi įkurti 
i jau 5 parapijos.

11) GUAJARÃ—MIRIM PRELA- 
TURA, Matto Grosso valst., turi 8.000 
Indėnų — Kabišial, Migelitai ir Parin- 
tintinai. Čia misijas veda Tėvai pran
ciškonai, prancūzai Iš Albi miessto ir 
dar 6 vienuolės, išlaikančios 1 ligoni
nę ir 1 mokyklą.

12) GUAMÂ PRELATŪRA, Para

17) PORTO NACIONAL PRELA- 
TURA, Goyazo valst., turi 800 indėnų 
— Tapirapiai, ZavajaI ir Karažiai. Jais 
rūpinasi Tėvai Dominikonai.

18) REGISTRO DE ARAGUAYA 
PRELATŪRA, Matto Grosso valst., turi 
42,000 gyventojų, iš kurių 5,000 indė
nai Savantės. Pastaraisiais rūpinasi 
Tėvai Saleziečiai. įkurdami 3 mokyk
las ir 1 koplyčią. Padeda jiems 28 
vienuoles, išlaikydamos 1 prieglaudą, 
1 ligoninę ir daugelį mokyklų.

19) ŠVENTO JUOZAPO TOKAN- 
TIN1ECIO PRELATŪRA, Goyazo valst., 
87,520 gyventojų, iš ku-ių 1,300 indė
nai — Sevenths, Savantės ir kiti. Misi
jos veda Marijos Nekalto» Širdies Misi- 
jonieriai, įkurdami 14 stočių Ir 1 mo
kyklą.

20) ŠVENTO PELEGRINO LA- 
ZIOSE PRELATŪRA, Acre apygardoje, 
turi 60,000 gyventojų, iš kurių yra in
dėnų Tukunų 2,000. Misijas veda Ma-

24 ir 25) Atskiros misijos eina 
tarp japonų, kurių vieną 25) veda Tė
vai Jėzuitai, turintis savo būstinę Sào 
Paulo mieste. Jų direktorių yra Tėvas 
Guido del Foro, kuriam padeda Tėvai 
Utsch ir Kircher. Kita japonų misija, 
24) Dievo Žodžio Tėt ų vedama, randa
si Atlanto pakrantėje, taip vadinamoje 
Registro padangėje.

26) ŠVENTO ONOS IS SALOS 
BANANAL PREI ATURA su LGO indė
nų — Zavalijai, pasiskirstę j 10 kaimų. 
Toks tatai platus, tiesiog milžiniškus 
misijų laukos, reikalauja nemaža aukų 
ir paramos iš katalikų pusės.

Paaiškinimas: Kairėj 
pusėj balta žemėlapy vieta, tai kaimy
ninių Brazilijos valstybių žemė.

Dešinėj pusėj — sritys kuriose 
jau baigta misijų darbas, jkurta vys
kupijos ir parapijos.

Juoda spalva kaiiėj pusėj pazymė 
ta Ramusis vandenynas, o dešinėj — 
Atlanto vandenynas.

2) SALIMO^Ū AUKŠTUPIO PRE
FEKTŪRA, Amazonėje, jkurta 23-5-910 
Turi 22,000 gyventojų, iš kurių 3,400 
indėnų — Tukunai. Misijas Veda Tė
vai Kapucinai draug su to paties Ordi 
no Vienuolėmis, kurių žinioj yra dvi 
kolegijos Ir 1 mokykla.

3) ŠVENTO JUOZAPO DE GRA- 
JAHÚ PRELATŪRA, Maranjono Valst., 
kur yra 100,000 gyventojų, iš kurių 
10,000 indėnų — Gavijonai, Urubujai, 
Tymbirai ir kitokį. Misijų reikalais: 
rūpinasi Tėvai Kapucinai Ir Vienuolės 
pranciškonės. Pastarosios veda mokyk 
las ir prižiūri ligonius.

4) TEFFĖS PREFEKTŪRA, Ama
zonėje, įkurta 1910 m. Tenai yra 90,- 
000 gyventojų, iš kurių 7,000 indėnų, 
jau beveik visi katekizuojami. Dar
buojasi čia Sv. Dvasios Kongregacija 
ir Vienuolės pranciškonės, turinčios 
vieną mokyklą, vieną prieglaudą ir vie 
ną ligoninę.

5) DIAMANTINO PRELATŪRA, 
Matto Grosso Valst., turi 5,000 gyven
tojų. Jie visi indėnai įvairių padermių: 
Paresiai, Niambikvarai, Bakariai ir ki
tokį. Čia misijas veda Tėvai Jėzuitai. 
Jiems padeda 5 seserys vienuolės, ku
rios darbuojasi pradžiose mokyklose 
bei ligoninėje.

6) GEROJO JĖZAUS DE GUR- 
GUCIA PRELATŪRA, Piauhy valst.,
turi 100,000 gyventojų, tarp kurių yra 
daugelis vietinių Indėnų genčių. Jų 
atvertimu rūpinasi Tėvai Mcrcedarijai, 
įkurdami vieną seminariją ir 3 mokyk 
las.

7) SANTARENO PRELATŪRA, 
Para valst., jkurta 1903 m. turi 150,000 
gyventojų, kurių tarpe yra 50,000 indė 
nų, vadinamų Mandukuraie. Šičia mi
sijos vedamos Tėvų pranciškonų, turin 
čių išviso 61 broliuką. Jie užlaiko 2 
prieglaudas, 1 Mokytojų Seminariją, 2 
kolegijos 4 pradžios mokyklas ir 1 li
goninę.

8) NIGERIO UPĖS PRELATŪRA. 
Amazonoje, turi 28,000 gyventojų, iš 
kurių 24,000 vien indėnai: Tukanai, Ta- 
pujai, Mnkujai ir kiti. Jau 6,000 jų 
apkrikštyta. Misijos uoliai veda Tėvai 
Salieziečiai, kuriems padeda 27 vienuo 
les. Minėtos Vienuolės užlaiko 5 prie
glaudas, 4 ligonines, 1 Centralinę kole
giją Įr daugelį pradžios mokyklą.

9) PORTO VELHO PRELATU-

valst., turi 100.000 gyventojų, 
visi indėnai — Tymbirai, Uurubujai, 
Tembiai ir kitokį. Šičia misijas veda 
Tėvai Barnabitai, turintieji 1 ligoninę 
ir 1 mokyklą.

13) JATAHY PRELATŪRA, Go
yazo valst., turi 40,000 gyventojų. Čia 
misijas veda Tėvai Augustijonai—Ere
mitai.

14) MARAJO PRELATŪRA, Pa
ra valst., turi 40,000 gyv., iš kurių 
25,000 indėnai jau beveik visi apkrikš
tyti. Misijas veda Tėvai Augustijonai 
Rekolektai.

15) PARACATÚ PRELATURš, 
Minas Geraes valst., turi 81,000 gyven
tojų. Misijas veda Tėvai Karmelitai.

16) JURU A AUGSTUPIO PRE- 
I.ATURA, Acre apygardoje, turi 35,000 
gyventojų. Daugiausiai visi indėnai. 
Jiems misijas vedv Sv. Dvasios Kon
gregacija, turint! viena ligoninę.

Beveik rijos Tarnų Kongregacija, ir be to, pa
deda 15 seserų vienuolių, išlaikančių 1
kolegiją, 1 prieglaudą, 1 ligoninę ir 2 
mokyklas.

21) NEKALTO PRASIDĖJIMO
IS ARAGUAYA PRELATŪRA, Para 
Valst., turi 15,000 gyventojų, iš kurių 
indėnų — Karažiai ir Tapiraplat — yra 
5,000. Misijas veda Tėvai Dominiko
nai ir 7 vienuolės, išlaikančios 1 kole
giją, 1 bendrabutį Ir 1 prie
glaudą.

22) ŠVENTO LIUDVIKO IS KA- 
SERES VYSKUPIJA, Matto Grosso 
valst., turi nemaža misijų stočių, paves 
tų Tėvams Prančiškonams.

23) RIO BRANCO PRELATŪRA, 
Amazonės valst., turi 10,000 indėnų — 
Makušiai, Zarikunni ir kiti. Šičia dar
buojasi Tėvai Benediktinai. Jiems pa
deda 13 vienuolių seserų, kurios išlai
ko 1 ligoninę ir 1 mokyklą.

Plėšikai nužudė du 
misionierius

Žiniomis iš Addis Abebos, šiomis 
dienomis etiopų plėšikai užmušė du 
britų misionierils, kurie mėgino iš sa
vo nuolat gyvenamos yietos Jergos 
Alemo, Pietų Etiopijoje, vykti į Addis 
Abebą. Trečiam misionieriui pavyko 
pereiti sieną ir pasiekti Keniją, kurią 
valdo anglai.

— Ispanija užima 505.155 kv. kil. 
i plotą, kuriame gyvena 24 mil. gyvauto 
jų. Per 30% yra beraščių. Dirbamos 
žemės žemės 44,4%, miškų ir ganyklų 
47,7%. Nedirbamos 0,8%. Žemė pri
klauso daugumoj, aristokratams, turim 
giems pirkliams. Laukų darbininkai 
daugumoj žemės neturi. Socialinio ne
teisingumo skurdo Ispanijoj daug. Re
voliucija yra iš dalies savo
laiku nepaprastos žemės ir kitų refor
mų pasekmė.

— Zamoecio apylinkėse (Liublino 
vaivadijoj) iškilo nauji neramumai, ku
rių metu, kaip rašo «Prager Presse», 
astuoni žmones buvo užmušt). Įsikišu
si policija ir triukšmadarius (komunis
tus ir nacionalistus) išsklaidžiusi.

— Amerikįečio kataliko studento 
Jesse Ovens, Berlyne per pasaulinę 
olimpiadą šią vasarą pastatyti du nau
ji rekordai 100 metr. bėgime per 10,3 
sekundės ir 200 metr. nubėgo per 
20,7 sek. Jis visus sportinius žaidimus 
pradeda kryžiaus ženklu.

— Iš patikimų šaltinių «Daily 
Express» sužinojęs, kad Stalino sveika
ta žymiai pablogėjusi. Nuo rugsėjo 10 
d. Stalinas jau nesirodąs žmonėms. 
Prie jo nuolat dežūruoja profesoriai 
Pletnevas ir Abrikosovas. Staliną gy
dęs prof. Smirnovas atleistas. Staliną 
kankiną uždusimo priepuoliai ir sunki 
nemiga. Gulėti jie visai negalįs.

SKAITYDAMAS
«SVIESA»

ŽINOSI
VISKĄ.
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Bedarbiams steigs 
lauko virtuves

Numatoma, kad ateinant} žiemos 
nedarbo sezonų daug viešųjų darbų 
įvyks ne miesto ribose. Kadangi to
liau nuo miesto dirbant bedarbiams 
yra sunku si* maistu, o ypatingai kur 
arti nėra gyventojų, tai Kauno m. 
e-bėje projektuojama įsteigti tam tikras 
lauko virtuves, kuriose butų verdami 
bedarbiams pietus. Galimas daiktas, 
kad prje didesniųjų viešųjų darbų bus 
pastatyti tam tikri laikini barakai — 
kolonijos, kuriuose bedarbiai galėsią 
pasilsėti ir papietauti.

— Seimo prezidiumo pirmininku 
išrinktas inž., buvęs pirmiau Švietimo 
minlsteriu, K. Šakenis.

— Rugsėjo mėn. 20—27 d. aplink 
Jonavą buvo rudeniniai Kariuomenės
manevrai, kuriems vadovavo pats Ka
riuomenės Vadas pulk. Raštikis.

-- Rugsėjo mėn. 25 d. manevrų 
metu, ties Kėdainiais, Įeit. Skaržinskas 
nukrito su savo lėktuvu. Priežastis — 
susidūrimas lėktuvų. Leitenantas užsi
mušė.

— Krikščionių Darbininkų Są
junga, stipriausia darbininkų organiza
cija Lietuvoje, kurios vadovybėje yra 
profesorius Dovydaitis, Dr. Dlelinlnkai- 
tis, papildė savo įstatus, įtraukiant Į 
juos sporto sekcijų ir savišalpos kascs 
statutus,

— Gegužės m. rinkimuose į Dar
bo Rūmus balsavo tik apie 17%. Svat- 
biausia nebalsavimo priežastis, negalė
jimas kandidatais pastatyti tų žmonių, 
kuriems galėtų patikėti darbininkų 
reikalus.

— Kaip matyti iš Lietuvos spau
dos, plačiai pasklidę gandai, kad Tau
tos šventės proga p. Respublikos Pre
zidentas amnestuos daug politinių kali 
alų, nepasitvirtino. Amnestija suteikta 
tik 4 hitlerininkams ir dar keliems 
asmenims.

— Dienraštis «XX Amžius» rug
sėjo mėn. 25 d. Nr. yra įdėjęs reikš
mingą straipsnį «Aktualiais išeivijos 

reikalais-, kur paduoda daug teisingų 
pastabų del kilusių išeivių tarpe nesu
tarimų. Ten rašoma, kad norint priei
ti prie gražaus sugyvenimo, «reik ati
duoti kiekvienam, kas jam priklauso, 
respektuoti įsitikinimus ir natūralines, 
bei susitarimu paremtas teises. Visiš
kai teisingos pastabos ir del spaudos.
Iš Lietuvos spaudos dabar jokiu būdu 
negalima pilno Lietuvos gyvenimo 
vaizdo susidaryti. O išeivijai labai 
yra įdomu, kas naujo jų Tėvynėje. To
dėl neretai ir tenka naudotis aplinki
niais keliais atėjusiomis žiniomis.

DIDŽIOJO KARO DALYVIAI LIORDE
.... t Prikelt šventosios Lietuvos.

Rugsėjo mėn. 11 — 13 d. įvyko i Pirmyn... 
buvusių Didžiojo Karo dalyvių trijų
dienų susivažiavimas pasimelsti už tai- Su kryžium vėliavoms ir giesme 
ką Lourde. Suvažiavo 150.000 vyrų.
Daugiausiai buvo prancūzų, bet buvo Kovon žygiuokim eilėmis;
nemaža ir kitų tautų. Salin prancūzų 
vėliavų buvo matyti ir vokiečių su ha | 
keakreucais. Iškilmėse dalyvavo 
kardinolus Liė.iort Ir 26 vyskupai. ;

Kada pasaulis nebesuranda ben-l 
droš kalbos, kada žvanga ginklai, šitą 
karo dalyvių susirinkimą pasimelsti už 
taiką reikia laikyti tikrai reikšmingu, i 
Krikščioniškos meilės mintis ir p rak t i-! 
ka gali daug prisidėti prie taikos sieki 
mo.

Nepaprasti išgijimai Liurde
M. Fenaut pernai, turėdama 21 

m. amžiaus, atvyko j Liurdą sunkiai 
srigdama dėl skrandžio žaizdų ir vidu
rių kraujavimo. Jau dešimts metų 
kaip ji vis sirgo. Prieš važiuojant Į 
Liurdą buvo jai daryta operacija, bet 
tas nepagelbėjo ir jos būklė buvo be
viltiška. Išsimaudžiusi stebuklingo šal
tinio vandeny ji pagijo. Po to pasvei 
kimo ją apžiūrėjo apie 40 gydytojų, 
bet ligos žymių neberado. Ir šiais me
tais ji atvyko j Liurdą. Patikrinę dar 
kartą jos sveikatą, gydytojai rado, kad 
ji tikrai išgijusi ir kad tas išgijimas 
gamtiniu būdu neaiškinamas.

Šią vasarą tarp stebuklingai išgi
jusių minimos šešios pavardės:

1. P-lė Broinat, kuri negalėjo vai
kščioti jau 18 mėnesių. Jos kelis buvo

Suskambo giesmės po padangę,
Žygiuoja karžygių pulkai,
Triumfą jiems didingą rengia 
Dangaus šventieji angelai.

Pirmyn, pirmyn, jau pergalė 
mums žydi —

Karalius Kristus viešpataus 
Ir karžygių garbingą žygį, 
Palaimins Dievas iš dangaus.

Antanai, būriais banguoja m’nios, 
Karalius Kristaus laukia jos.
Jis žengia iš dangaus mėlynės

Visas mes kliūtis nugalėsme, 
Nes Jėzus eina su mumis.

Pirmyn...

JAU LAIKAS «SVIESA» UZ-

SlPRENUOMERUOTI 1937 METAMS.

sutinęs ir sveikata tiek sumenkus, kad 
vienu metu jos pulsas temušė 20 — 25 
kart per minutę. Staiga Liurde nak
čia liga išnyko.

2. P-lė Picard, sirgusi apendicitu 
ir liga, vadinama peritonitis. Slaugyto
jams ji atrodė kaip mirštanti, bet Liur 
de apie 6% v. vakaro ji išgijo.

3. Lucija Halary b-rius metus sir
go. Po tos ligos nuo 1929 m. nebegalė
jo vaikščioti ir paprastu būdu maitin
tis. Pasimaudžiusi Liurdo šaltiny išgi
jo ir gali vaikščioti. Po išgijimo ją ap
žiūrėjo daug gydytojų, jų tarpe du Bor
deaux profesoriai, peršvietė rentgeno 
spinduliais ir ligos nerado.

4. Boisgnerin iš Caen, sirgo vidu
rių plėvės džiova ir Liude išgijo.

5. Miglia iš Nenejan išgijo nuo

= Juokai —
ATRADO

— Parodyk mau, Jonai, žemėla
pyje Ameriką.

Jonas parodo; tada klausia klasę:
— Kas atrado Ameriką?
— Jonas, — šaukia visa gerkle 

mokiniai.

RAŠYTOJO ŽODIS
Aklas rašytojas Jonas Miltonas su 

savo trečiąja žmona labai blogai sugy
veno. Lordas Bussinghamas vieną die
ną sako jam: «Jūsų žmona yra tikra 
rožė». Rašytojas atsakė: «lé spalvos 
aš negaliu pažinti, nes esu aklas, bet 
iš spyglių jaučiu, jog Tamstai sakai 
tiesą».

EGZAMINUOSE

Elenytė laikė gamtamokslio patai 
sos egzaminus.

— Tamsta pasakysi: kokios įtakos 
daiktams turi kaištis ir šaltis?

— Nuo karščio išsiplečia, nuo 
šalčio susitraukia.

— Gerai, labai gerai. O gal tams 
ta suminėsi dar pavyzdį.

— Vasarą dienos ilgėja, žiemą 
trumpėja, — atsakė Elejiytė.

1SSISUKO

— Ką darai? Ar nematai, kad čia 
neškencti draudžiama?

— Kaip tai?! Aš visai uemcške- 
rioju, o tiktai mokau kirminą plaukioti

BELIEKA TIKTAI BĖGTI

Želigovskis: (po pralaimėjimo ties 
Sirvintais): — Ei, kareivi, ko tu taip 
pasiutiškai bėgi?

Kareivis: — Turiu bėgti, pone 
generole, nes skristi dar neišmokau.

skrandžio žaizdų.
6. M. Robin iš Bazouges sirgęs 

nugarkaulio liga ir taip pat Liurde iš
gijo.

Nors šie šeši išgijimai Ir atrodo 
stebuklingi, bet gydytojai yra labai at
sargūs. Po metų išgijusieji vėl atva
žiuos į Liurdą, gydytojai dar juos pa
tikrins ir tada galutinai patvirtins Išgi
jimo stebuklingumą.

Šias žinias paduoda anglų laikraš 
tie «Universe» Nr. 3947.

(TASA iš 42 Nr.)

Švelnus susigraudinimas, kuriame 
baimė ir beveik pasibaisėjimas sumišo 
kartu. Mano filosofiški įsitikinimai 
buvo dar nepajudinti. Katalikų tikėji- 
mus man atrodė pilnas kvailų anekdo
tų. Kunig. ir tikintiesiems aš jaučiau
dar tą patį nepalankumą, kuris net li
gi neapykantos ir pnsiblau'ėjimo priei
davo, Naujas jaunųjų menininkų bau
bas mane apsupo. Man rodėsi, kad 
Bažnyčios reikalavimai bus tokie bai
sūs, kad aš nemokėsiu prie jų priside
rinti.

Sis pasipriešinimas truko net ket
verius metus. Tai buvo skaudžiausias 
mano persilaužimas, viso mano galvoji
mo agonijų, apie kurią jau Arturas Rim
baud buvo rašęs: «DVASIŠKOJI KO-. 
VA YRA TOKIA ŽIAURI, KAIP IR 
KARAI TARP ŽMONIŲ. O KIETOJI

DIDŽIOJO RAŠYTOJO
ATSIVERTIMAS

NAKTIE! SRUVENĄS KRAUJAS DARI 
IR DABAR GARUOJA ANT MANO 
VEIDO, TAVE ATSIMINUS». Jauni 
žmonės, kurie lengvai praranda tikėji
mą, nežino, kiek kančių tai kaštuoja, 
kol jį vėl atgauni. Mintys apie praga-1 
rą ir apie visas pasaulio gėrybes, ku-Į 
rių aš nuo šiol turėsiu išsižadėti, mane, 
gąsdinto gąsdino nuo tikėjimo. Tik tuo! 
met pateko į mano rankas Sv. Raštas,' 
kurį viena draugė buvo padovanojusi i 
mano seseriai. Pirmą kartą aš išgir-1 
dau Šventus ir nepaperkamus Sv. Raš
to žodžius atsimušant mano širdyje.

Iki šiol aš tik Iš Renano tepažinojau 
Jėzaus Kristaus istoriją. To apgaviko 
knygo e nebuvo nė puse žodžio užsi
minta apie tai, kad pats Jėzus skelbė 
save Dieve Sūnum! Todėl kiekvienas 
Sv. Rašto žodis, kiekviena eilutė “siner 
kė su majestotišku paprastumu mela
gingus šio atskalūno tvirtinimus Ir at
vėrė man akis. Tada ir aš sušukau 
su Romėnų šimtininku: «TAIP, JĖZUS 
YRA DIEVO SÚNUS»! Jis kreipiasi 
ir į mane, Paulių, rodydamas man sa
vo meilę. Bet sykiu Jis nepaliko nė 
man jokios kitos išeities, kaip tik pas

merkimą, jei aš Juo neseksiu. Man 
nereikėjo aiškinimo, kas tai yra praga 
ras, aš pats jame išbuvau savo «laiko
tarpį». Aš įsitikinau, jog visur yra 
pragaras, kur nėra Kristaus.

Taip kalbėjo manyje naujasis žmo
gus. Bot senasis priešinosi visomis 
savo jėgomis ir nenorėjo nusilenkti 
šiam naujam gyvenimui, kuris dabar 
atsivėrė prieš mano akie. Ar man rei
kia lai prisipažint’? Kas smarkiausiai 
man kliudė išreikšti savo įsitikinimus, 
buvo žmonių baimė. Mintis kitiems 
pasisakyti apie savo atsivertimą, pri
minti tėvams, kad aš jau penktadie
niais nevalgysiu mėsos; pagalvoti, jog 
esu vienas iš daugybės pajuokiamų ka 
talikų, — visa tai mane lyg šaltu pra
kaitu išpildavo. Bet ir dabar aš jutau 
tvirtą ranką ant savo pečių, kurį mane 
globojo ir veste vedė tolyn.

(Bus daugiau)
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Dr K Chšplakoff
(DIPLOMUOTAS MASKVOS UNIVERSITETO)

RUA YPIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- 
genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI
NIU LIGŲ . Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

Dr. A. Kandia ir M. Kogano

MEDECINIŠ AS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

I
RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.

Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. Adolpho Taubkin

Jazara-Snege

5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte, 
ir Consultorijos 2-5068.

Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 
12 v. ryt ir 3 — 7 v. v.
kampas. Boa Vista ir 25 de Março.

A- ’ į

D-ras Povilas LTcciardi
Santa Casa gydytojas - operatorius

Naująsias elektros pagalba gydymo būdas GONORÊOS ir REUMA
TIZMO astro ir kroninio. Syfilis ir venerinės bei odos ligos — 
VYRU IR MOTERŲ. Taip pat vidurių, plaučių ir kitos ligos. Nau 
jas būdas BE OPERACIJOS. SPECIALYBĖ MOTERŲ LIGŲ. Gy

dymas užtikrintas. PRIĖMIMAS nuo 14 iki 20 vai.
Kviečiamas vvksta i namus kiekvienu momentu — 

(DIENA ir N A K T I) Telef. 5-4175.
Konsultorija ir gyvenamas butas: RUA SILVA PINTO, Worn Retiro)

ADVOKATAS
[Diplomuotas São Paulo fakulteto]

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai. 
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak. 
Kalba lietuviškai.

Kode! Tamsta neturi 
nuosavo buto?

Svarbiausia todėl, kad nesi susipažinęs su TURTU — STATYBOS IR 
FINANSŲ KOOPERACIJOS statutais ir darbo tvarka.

Tik per KOOPERACIJA Tamsta gali Įsigyt! nuosavą butą.
Todėl nelauk, kol kokios nors aplinkybės atims Tamstai darbo jėgas, o 

griebkis užtikrinti savo ateitį dabar, kol gali.
Kreipkis Į TURTU — STATYBOS IR FINANSŲ KOOPERACIJA.

RUA BENJAMIN CONSTANT, H, 3 AUKŠTAS.

Visi kai vienas skaitykite
6 6 W’ ii ET O A ? 1

Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie Įvykiai svar
besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas sqvaitų turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili
jos lietuviams parodo kelią į šviesesnę ateitį.

«Šviesa» lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
išeina.

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—12$CC0, pusei metų—7$GG0; Lietuvoj: metams—2G$GG0, 
pusei metų 1G8GG0.
Redakcijos adresas: São Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

3EE

DIPLUOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.
Priima: vidurinių veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak- 

Kalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9

Tel. 4-0715.

Už skelbimų turini Redakcija neatsako.

1R platink <gviEsAir

@ Vokiečių fotografijų įstaiga Q
.BERNARDO“

Įsteigta 1890 metais \M i A

Dr. A. Candia
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3—7. Sekmadieniais 10 — 12. 

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta j namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 1G3) Tek 4-5567 

SÃO PAULO

Vaistine
Provizoriaus

CARLOS PASSERINI

Leidžiame adatas. Kai
nos pigios. Patarnaujame ir 
naktį. 
Rua Dr. Silva Pinto, 

[ BOM RETIRO ] 
Telephone 5-3584 
SÃO PAULO.
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“VILTIEČID” SUVAŽIAVIMAS
Spaliaus mėn. 18 d. «Vilties» Są

jungos atstovai suvažiavo j nepaprastą 
atotovų suvažiavimą, jei ne sąjungos 
likimo, tai bent tolimesnes veikimo 
krypties spręsti. Kad šiuo suvažiavi
mu domėjosi daug kas, tai rodo gau
sus svečių skaičius. Suvažiavime dalyva
vo 23 atstovai Bom Retiro 9, Mokos 
10 ir Villa Bellos 4. Suvažiavimą ati
darė S —gos pirmininkas V. Godlinus- 
kas nusiskųsdamas nepalankiomis vei
kimo sąlygomis. Prezidiunian išrinkta 
kun. P. Rngažinskas pirmininku ir se- 
kretoriatan mokytojai Bakšys ir Nali- 
vaika.

Ilgai teko užtrukti ligi buvo pri
imtas praėjusio suvažiavimo protoko
las, nes iš dviejų protokolų reikėjo pa
daryti vieną.

Centro Valdyba apie savo veiki
mą, be nusiskundimų nieko daugiau 
nepranešė. Nebuvo vienybės nei tarp 
pačių Centro Valdybos narių, net rei
kiamo bendradarbiavimo su skyriais.

Revizijos komisija, kaip pasirodė, 
irgi nėra vienodos nuomonės del Cen
tro Valdybos darbų ir bendrai del vi
sos sąjungos veikimo.

Nemažą siurpryzą padarė, kai Mo 
kos atstovai iškėlė iš S-gos pašalinimo 
klausimą dviejų Bom Retiro skyriaus 
narių, Stankūno ir Vancevičiaus, del 
žalingos jų s—gai veiklos. Tuojau pat 
mokytojas Bakšys paima gulinti ant 
stalo «Lietuvio» 42 Nr. jr skaito strai
psnį, knr Mokos skyriaus 3 atstovai 
vadinami tėvynės išdavikais, išgamo
mis ir t. t., ir kelia klausimą, ar jie 
turi teisę pasilikti «Vilties» S—gos na
riais. Salėj kyla triukšmas. Posėdis 
pertraukiamas. Po kelių minučių, apri 
mus, posėdis tęsiamas toliau. Stankū
nas pareiškia, kad jis išstoja iš «Vil
ties» narių. Posėdžiui užsitęsus ligi 7 
vai. vakaro, jr dar daug klausimų li
kus neapsvarstytų, suvažiavimas nuta
riamas baigti po dviejų savaičių.

Iš šalies stebint atiodo, kad da
bartinių nesutarimų priežastis yra ne
vienodas nusistatymas «Brazilijos Lietu
vių S-gos» atžvilgiu.

“Šviesa” nesustos 
ėjusi

Argentinos p. Šalčiaus leidžiama-I 
mo laikrašty «Išvien» 2 Nr. paskelbi
mas, kad «Šviesa» 1937 nepriimanti 
prenumeratų, neatatinka tikrenybę. 
«Šviesa» ėjo ir eis, nes keistai atrody
tų, kad didžiausia kolonijoj organizaci
ja, kaip Bendruomenė pasiliktų be laik 
raščlo, kai tuo tarpu leidžįa laikraš
čius r.enalyginamai mažesnės grupės, ar 
organizacijas atstovaują.

Bendruomenės Valdyba.

RED. PAST. Tai jau antras kar
tas, kai «Išvien» paduoda iškraipytus 
faktus liečiančius Brazilijos katalikų 
gyvenimą. Šitoks elgesys nekalba už 
tai, kad norima eiti «Išvien».

— Spaliaus mėn. 17 d. Villa Anas 
taz’joj buvo skautų įžodis. Konsulas 
p. Gaučys ir kun. Rngažinskas sveiki
no skautus linkėdami jiems augti skai 
čiumi ir stiprėti dvasia. Po to buvo 
skautų vakaras, kuris gražiai pasisekė.

Nariams ir nenariams 
žinotina

Sprendžiamąjj balsą Lietuvių Ry
mo Katalikų Bendruomenės Susirinki
muose, kaip ir kiekvienos organizaci
jos, teturi tik nariai. Nenariai gali 
pareikšti savo nuomonę, susirinkimo 
prezidiumui leidus. Balsavimuose da
lyvauja tik nariai, pildą įstatus numa 
tytus, kaip pavyzdžiui apmokėjimas 
nario mokesčio, nario pareigos. Tvar
kos delial, einant j susirinkimus, pata
riama atsinešti ir nario knygutę.

Nario mokesti, ar «Šviesos» pre
numeratą galima sumokėti, šventadie
niais po pamaldų parapijos raštinėj, o 
Villa Zelinos bažnyčioj — zakristijoje. 
Taip pat ir Bendruomenės skyrių susi
rinkimuose.

Norintieji būt! Bendruomenės na
riai įstojamojo nario mokesčio įmoka 
vieną mllreisą ir kas mėnesis moka po 
vieną milreisą.

Bendruomenės Valdyba.

Pranešimas
Norintieji pirkti lietuvišku malda

knygių kreipkitės j kolonijos kapelio
ną- _______________

— Bom Retiro moterų sudėtinės 
mišios už mirusius, bus 2 ir 3 d. lap
kričio m. pusiau aštuntą vai. ryto.

— Spaliaus m. 20 d. buvo Ben
druomenės Valdybos posėdis. Buvo ta 
rjamasl einamaisiais ir tolimesnio vei
kimo klausimais.

— Gruodžio m. kolonijos kapelio
nas pradės lankytis pas fazendose gy
venančius lietuvius katalikus.

— Numatoma steigti Bendruome
nės knygyną, kur būt ir religinio bei 
apologetinio turinio knygų.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
Romui. Tamstos straipsnį 

gavome. Ačiū. Prašomo neužmiršti ir j 
tolinu.

Suvalkiečiui. Siųstos 
mums korespondencijos ir rašinių, nors 
jie anksčiau už laišką buvo išsiųsti,' 
dar negavome. Kartais pasitaiko, kad 
mūs siųsti raštai jūsų nepasiekia, o jū
siškiai — mūsų.

Pranešimas
Kolonijos Kapelionas Kun. P. Ra- 

gažinskas praneša, kad į jį įvairiais 
reikalais galima kreiptis kiekvieną die
ną nuo 6 ligi 8 vai. ryto, o pirmadie
niais ir šeštadieniais ligi 12 v. Vaka
rais gi nuo 8 ligi 9 vai.

G} vena Matriz de Santo Antonio 
do Pary. Telefonas 9-1640.

Jaunavedžiu dėmesiui!
Visus raštus jungtuvių reikalu rei 

kia sutvarkyti bent viena savaitė prieš 
šliūbą.

Lietuvių Kolonijos Kapelionas.

Paieškojimas
Ieškoma Zofija Kasperavičienė su 

vaikais: Aleksandru Ir Viktorija, kuri 
atvyko Brazilijon 1929 m. gruodžio 31 
d. Kas žino adresą arba apie jos liki
mą, prašoma pranešti Lietuvos Konsu
latui São Paulo m., Rua Aureliano 
Coutinho 88.

RUSIŠKOS DAINOS IR MUZIKA
Žymiausieji Sfto Paulo rusu daininin
kai ir muzikai kiekvieną vakarą links
mina svečius lietuvių šeimininkų užei
goje,

Bar Rio Branco
RUA VISCONDE RIO BRACO 461

KAMPAS RUA VICTORIA.
Tautiečiai, apsilankę nesigailesite.

„Švies a“
GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:
1. Stoties Luz kioske
2. Prie pašto—prie laiptų ir ant 

kampo.
3. Bom Retire — p. Baužio krau 

tuvėj [Rua Aymorės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra] ir José Paulino vaisti
nėj [Rua José Paulino, 109].

4. P. Kirilausko krautuvėj — Vii 
la Anastacia.

5. P. Menkaičio krautuvėj — S. 
Anna.

6. Pas laikraščių platintojus ir
7. Pas «Šviesos» įgaliotinius vi

suose miesto rajonuose, taip pat

IR — lira Coronel Mo
raes, 338.

g j o A o delnai g
B Prisėkes Valstybės Vertėjas į*
m PILIETYBĖS — CHAMADOS DOKUMENTAI — ASMENS IR PROFE- (SI
X SIJŲ LIUDIJIMAI (CARTEIRAS).
g RUA SÃO BENTO, 62 f
gf1 4 AUKŠTAS, SALĖS 20—21. jS

| Dr. Camíilo Haddad |

I
 MEDICINIŠCA CLINICA - CHIRURGIJA ACUŠERIJA B

MOTERŲ, VIDUJINĖS, ŽARNŲ IR ODOS LIGOS g!
sifilis, reumatizmas irkt. gydoma elektros pagelba

Ligonius apžiūri dykai nuo 1 iki 3 v. íjj

Konsulatorija: Rua Boa Vista, 31. (Rūmai Sul America)

4 aukštas, salės: 2, 3, 4. Tel. 2-0300 ®

Ligonius priima: nuo 1 iki 6 vai. vakaro. Pašauktas vyksta ® 
į namus; Būto T e 1 e f.: 3-C300. @

0

Milijono rubliu pasisa
vinimo byla SSSR

(XX) «S.» praneša, kad kontro
lės komisija susekė didelius Maskvos 
maisto bei tabako sandėliuose valsty
bei padarytus nuostolius dėl apsileidi
mo ir tvarkos trūkumo.

Išeikvojimu kaltinami veik visi 
vieno Maskvos šaldytuvų tarnautojai. 
Kaltinamųjų suole sėdi per 30 asmenų.

Nauja lietuviu moky
kla Toronte

Vietos lietuvių vaikams ir jauni
mui rugsėjo 5 d. Toronte (Kanadoje) 
pačių lietuvių iniciatyva atidaromo dar 
vieną lietuvių mokykla. Šioj mokykloj 
pamokos vyks du kartu i savaitę. Mo
kyklos vedėjas yra p. J. Broga.t.'

VILNIEČIU PRAŠYMAS LENKU 
PREZIDENTUI

«V. R.» 74 nr. rašo, kad Gėliūnų 
gyventojai (Vilniaus — Trakų apskr., 
Gervėčių valsč.), apskrities Storastai 
ten uždarius «Ryto» skaityklą, nusiun
tė Lenkijos prezidentui prašymą, kad 
yėl leistų tai skaityklai veikti. Pra
šymą pasirašė 140 žmonių.

Pereito šeštadienio galvosūkis, ką 
padarė pasmerktasis, gavęs traukti bur 
tus su mirties pažymėjimais, išspren
džiamas šitaip:

Jis ištraukė kortelę su užrašu — 
ir niekam nerodo. Teisėjų palieptas 
parodyti, jis atsakė: «Žinot, kad čia 
turėjo būti vienas burtas mirti, antras 
paleisti; tai pažiūrėkit, kokis liko ir ii- 
nešit, kad aš turiu kitoki.

I
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LIETUVIS DAILININIKAS g
□ São Pauly, gatvėje Newton “
° Prado, 140 lietuvis L I O N G I- □
□ NAS PAZIKAS turi ati- f]

| ° daręs dailės — naišybos studi- n
g ją. Piešia Įvairius paveikslus, g
□ portretus ir t. t. ant drobės alė °
□ jinisis dažais. Kas nori turėti n
° gražų portretą, tesikreipia ten. °
g Taip pat ten taisomi laikrodžiai °

ir kiti dalykai. □
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